NOTA.

(579) Paschalem III et Calixtum III.

(580) Cf. Acta concilii apud Mansi XXVI, 213; conveniunt episcopi, quorum numerus erat 302,

die 5, 7 et 19 mensis Martii.

(581) Chaumont.

(582) Engelberto.

turus ad imperatorem vadat, ex jure cogunt. Bona A ergo fide se eos ab omnibus impedimentis liberatum pollicitus, ad curiam imperatoris, quæ Seynse futura erat, una cum eis est profectus. Comite autem plura adversus eos imperatori querente, episcopos cousam eorum, ymo suam, strennue egit, eos ab objectis patrocinio suo defensans, et quæ cispingebantur, sibi rectius imputari debere libera voce protestans. Cujus constantia comes percussus, annitente imperatore episcopoque in id ipsum allaborante, statuit cum eis in pacis concordiam redire. Quæ pax ibidem confirmata est conditione interposita, ut nec in alodio ecclesiæ, ut ceperat, foderet, nec juri advocati eorum in foliando se violenter opponeret. Vallum ergo, quod circa Brustemium erexerat, totius hujus discordiæ ab inicio seminarium, B hoc modo nostris ei reconciliatis remansit imperfectum.

32. Morabantur hiis diebus Colonix quidam polentes opibus, qui erant de familia nostræ ecclesiæ; hos Henricus (583) Lemburgensis dux a jure ecclesiæ nolentes abstrahere violenter volebat, quia in bona eorum jam dudum juraverat. Qua necessitate abbas Wiricus Coloniam profectus, nativam sibi tybiarum et pedum infirmitatem adeo solito gravorem contraxit, ut omnibus qui secum ierant de salute ejus pene desperatis, vix reverti potuerit. Hinc familiari suorum dilectione evictus, qui eum sibi semper adesse desiderabant, languori et corporis

debilitati in dies ingravescenti, auxilium medicinæ adhibuit. Cujus fomentis modice adjutus cum lenius membra doleret, et se jam convaluisse speraret, repente contra spem in mortiferam incidit egritudinem. Inunctus ergo et communicatus, fratribus devotas excubiarum vigilias ei exhibentibus, post matutinalem synaxim diem clausit extremum anno Domini 1183 Idus Decembris. Sepultusque est pene abbatem Folcardum antecapellam sanctorum Trudonis et Eucherii, quam ipse operosa lapidum varietate, ut supra prelibavimus, insigni opere jam dudum extruxerat. Prefuit autem ecclesiæ ab anno suæ electionis annis 25 (584), 10 dies minus, vir prudens et in multis sepe secunda usus fortuna, et

Semper in adversis doctus sperare meliora. Qui inter cetera probitatis et largitatis suæ beneficia, quæ utpote pius pater optimis heredibus perpetuo reliquerat possidenda, duas partes decimæ de Alost in annum eis refectionem constituit, et quod superfuisset utilitati infirmorum delegavit. Dignum est igitur, ut tanti patris operum et multiplicium beneficiorum grata memoria in benedictione apud posteros habeatur, quorum usibus et commodis tam egregie tamque paterne desudasse luce clarius comprobatur. Ei ergo commune precum conferamus juvamen, orantes, ut spiritus ejus in pace requiescat, amen.

Finiunt Gesta Domini abbatis hujus loci, monasterii videlicet Sancti Trudonis.

GESTORUM ABBATUM TRUDONENSIIUM CONTINUATIO TERTIA. PARS PRIOR.

INCIPIT PRÆFATIO SUBSEQUENTIS OPERIS

Quoniam scire gesta rerum, que priscis temporibus contigerunt, viris religiosis et ecclesiasticis pre ceteris quam plurimum expedit, sciendum est, quod post multas persecutiones, quas catholici a paganis et infidelibus, Ghotis scilicet, Wandalis, Hunis et Longobardis reliquisque barbaris nationibus de sedibus et terris sue inhabitationis egressis, divino permissu sunt perpassi, novissime manus Omnipotentis, propter christianorum flagitia Gallias inhabitantium ad puniendum extenta, misit in eos iram indignationis sue per Normannos, alio nomine appellatos Norvenos, paganos. Qui adjunctis sibi Danis Gallias eum sibi adjacentibus provinciis per annos circiter

C 60 pervagantes (585), plurimas civitates cum opidis et castellis, utriusque sexus incolis immaniter occisis, destruxerunt consimilique clade loca sancta, ecclesias et monasteria depopulando. Inter que hoc sancti Trudonis cenobium adeo suis thesauris, crenodiis pretiosis, librorumque copiis est spoliatum, precellentique structura concrematum et eversum, ut de tam famosa prius abbata ab ipso sue foundationis tempore usque ad primi Otonis imperium, per pauca memorie commendata reperirentur. Idcirco ut prefati cenobii futuris filiis et successoribus saltem ex aliqua parte, quanta prosperitate ante ipsorum Normannorum persecutionem locus iste flo-

NOTE.

(583) Tertius; Henricus II obierat 1167.
(584) Error videtur librarii; cum supra II, 3, dicat Wiricum a. 1155 electum esse, legendum vide-

tur 28.

(585) Cfr. Infra II, 21, ad annum 896,

ruerit, qualesve post sui eversionem miseras A sustinuerit, innotescat, evolutis tandem bibliothecae nostre libris et cartharum oopiis, pauca que collegi ad continuandum rerum gestarum ordinem, libris per venerabilem domnum Rodulfum de gestis 9 abbatum nobiliter digestis anteponeere curavi. Deinde consequenter trium abbatum gesta, qui Rodulfo immediate successerunt, in antiquo libello conscripta inveniens annexi. Postremo autem posui 12 abbatum gesta, qui preefuerunt ab anno Domini 1180 usque ad obitum Roberti abbatis, qui obiit anno Domini 1366. Horum 12 abbatum actus ex diversis hinc inde libris ⁴⁴³ et ex antiquorum relatuibus collegi, ac ea que meis temporibus videre et audire potui inserui. Incidentia quoque prout oportuna videbantur, pluribus sparsim librorum capitulis interpo-

B pletur. A sui. Cum autem ad presentia tempora devenimus, notare cessavi, latius hec posteris exequenda ⁴⁴⁴ relinquens; quia, si gestarum rerum veritatem persequerem, quorundam forsitan qui adhuc superstites sunt offensam incurrerem, aut si a veritate discederem, adulationis seu mendacii nota fuscaberem. Preterea humiliter supplico et instanter posteros meos exhortor, ut postposita negligentia amodo sint solliciti notabiles rerum eventus et gesta annalibus scriptis commendare, quibus inspectis eorum successores cautius pericula poterint evitare futura. Distinguitur autem hec gestorum abbatum compilatio in quatuor partes, quarum prima pars continet libros tres, secunda libros tredecim ⁴⁴⁵, tertia quatuor libros, quarta vero in duobus ⁴⁴⁶ libris completur.

INCIPIT TABULA PRIME PARTIS DE GESTIS ABBATUM HUIUS MONASTERII SANCTI TRUDONIS, ET PRIMO CAPITULA PRIMI LIBRI EJUSDEM.

1. capitulum. De beati Trudonis nativitate.
2. De voto ipsius pro edificanda ecclesia.
3. De parentum ejus obitu.
4. De angelica sibi facta ammonitione et sancti Remacii instructione.
5. De ejus ad Metensem urbem profectio. Incidentia ⁴⁴⁷. De sanctis Amando et Remaclo. Incidentia.
6. De obitu regis Dagoberti et filiorum ejus successione. Incidentia. De 6 Pipinis et de sancta Gertrude.
7. De profectu beati Trudonis in studiis sacre scripture.
8. De beati Theodardi in abbate Stabulensis cenobii institutione.
9. De beati Trudonis in sacerdotem ordinatione, et de ejus ad Sarcinium repatriatione.
10. De villa nostra Seni quomodo beato Trudoni fuit collata.
11. Quomodo beatum Remaclum sanctus Trudo repatrians visitavit.
12. Qualiter populus Sarciniensis ei repatrianti obviam venit.
13. De prima fundatione cenobii hujus sancti Trudonis. Incidentia. Quomodo sanctus Remaclus cessit ab episcopatu Trajectensi. Incidentia de Theodardi successione.
14. De prima hujus monasterii dedicatione.
15. De dotatione hujus monasterii a sancto Trudone facta, et fundatione cenobii 80 monachorum in alodio ejusdem sancti juxta opidum Burgis in Flandria situati. Incidentia. De terra Flandrie quomodo primo facta est comitatus.
16. De larga possessione quam beatus Trudo habuit in Taxandria, que nunc appellatur Campinia.
17. De primaria cenobitarum in hoc loco institutione et divini cultus inibi inchoatione.
18. De officio predicationis quod a sancto Remaclo etiam beatus Trudo susceperat.
19. De ecclesiis apud Zepperem et apud Palmiam quas alternis noctibus visitavit. Incidentia. De sancti Theodardi martyrio. Item. De eodem.
20. De electione sancti Lamberti in episcopum.
21. De beati Lamberti ab episcopatu ejectione.
22. De beati Trudonis jejuniis et elemosinis.
23. De beati Trudonis in suo episcopatu relocatione.
24. De beati Trudonis obdormitione.
25. De miraculis in die exequiarum ejus factis.
26. De Lothario preposito post beatum Trudonem hoc cenobium regenti.
27. De donatione et elemosina a Pipino secundo et uxore sua Pliltrude monasterio nostro collatis. Incidentia De Beda presbitero.
28. De sancti Lamberti martyrio.
29. De miraculo in exequiis sancti Lamberti. De successore suo sancto Huberto palam audito.
30. De consecratione sancti Huberti Rome miraculose facta.
31. De translatione episcopalis sedis et beati Lamberti corporis a Trajecto ad Legiam et obitu sancti Huberti. Incidentia. De Pipino. Incidentia. De cenobio Montis Cassini.
32. De beati Eucherii in episcopum creatione.
33. De obitu Lotharii hujus loci preposito.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SECUNDI

1. De primo hujus monasterii abbate
2. De annis Domini sub quibus profuit, et de 6 abbatibus ei succedentibus.
3. De beati Eucherii ab episcopatu expulsionem
4. De Eucherii in exilium ad Hasbaniam missione. incid. De obitu Karoli Martelli.
5. De revelatione sancto Eucherio ostensa, quomodo Karolus apud inferos torquebatur et de serpente in ejus sepulcro invento.

VARIE LECCIONES.

⁴⁴³ libris 1°. ⁴⁴⁴ exequendam 1°. ⁴⁴⁵ undecim 1°. falsu. ⁴⁴⁶ vacuum hunc locum auctor numero librorum apponendo reliquit. ⁴⁴⁷ incidentia 1°.

6. De obitu sancti Eucherii. Incidentia. De fundatione cenobii Fuldensis.
7. De dono bonorum nostrorum apud Donch, et de villis ibidem a duce Roberto huic monasterio collatis, et de ejus sepulchro. Incidentia. De Pipino tertio in regem Francie creatione.
8. De fure hujus cenobii auferente thesaurum judicante Pipino suspensio.
9. De miraculo per beatum Trudonem in puero sancti Rodegandi episcopi facto. Incidentia. De obitu regis Pipini. Incidentia. De Hunis seu Avaribus per Karolum Magnum devictis.
10. De Donato monacho vitam beati Trudonis scribente. Incidentia. Quomodo Karolus factus imperator persecutioni Hunorum finem imposuit. Incidentia. De imperio Ludovici Pi. Incidentia. De regis Danorum ad fidem conversione.
11. De Normannorum persecutionis initio.
12. De Domino Drogone Metensi episcopo et hujus loci abbate.
13. De dono Botberthi nobilitis viri huic monasterio tempore Drogoni abbatis facto.
14. De 8 abbatum nominibus abbatu Drogoni succedentibus. Incidentia. De ymno Gloria, laus et honor, quomodo postremo ⁴⁴⁸ inolevit, ut die palmarum cantaretur. Incidentia. De continentis regni Lotharingie que prius vocabatur Austrasia. Incidentia. De Lotharii imperatoris monachatu. Incidentia. De Danis Normannorum complicitibus. Incidentia. De episcopis Metensibus sibi succedentibus, et quare eorum aliqui intuluntur archiepiscopi.
15. De prebenda monachorum hujus loci antiquitus dari consuea. Incidentia. De terra Flandria quomodo facta fuit comitatus. Incidentia. De victoria Francorum contra Normannos.
16. De prima corporum sanctorum Trudonis et Eucherii translatione.
17. De corporum beatorum Trudonis et Eucherii occultatione sub volta subterranea propter metum Normannorum facta.
18. De Lotharingie de populatione per Normannos facta.
19. De sancti Liberti passione. De monasterii et opidi Sancti Trudonis aliorumque monasteriorum et civitatum depopulatione a Normannis facta. Incidentia. De civitatibus Treveris et Metis devastatione. Incidentia. De Ungaris paganis.
20. Reditu Normannorum a Francie ad Lotharingiam.
21. De Normannorum exitio et exterminatione et ad fidem conversione. Incidentia. De primo Adelberono Metensi episcopo. Incidentia. De abbate Prumiensi. Incidentia. De translatione imperii a Francis ad Teutonicos. Incidentia. De impetu Ungarorum. Incidentia. Qualiter regnum Lotharingie fuit devolutum ad nutum imperii.
22. De Ymsone hujus loci abbate.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI TERTII.

1. De imperio primi Ottonis hoc monasterium a Normannis destructum restaurare incipienti. Incidentia. De Lotharingie duce. Incidentia. De laude Ottonis.
2. De adventu Ottonis regis ad opidum nostrum, et de ejus compassione erga hoc monasterium.
3. De abbatis Reineri consecratione.
4. De flagellatione per beatum Trudonem Adelberoni secundo Metensi episcopo illata.
5. De elemosina matris ⁴⁴⁹ domini Reineri abbatis. Incidentia. De controversia Ottonis et Francie regis Ludovici. Incidentia. De victoria Ottonis contra ducem Lotharingie. Incidentia. De Gerberga sorore Ottonis.
6. De immersione aranee labentis in calice Reineri abbatis sub hora consecrationis eucharistie.
7. Quomodo Reineri abbate defuncto dominus Adelbero secundus Metensis episcopus fit abbas hujus loci.
8. De diligentia domni Adelberonis in recuperatione reddituum, et dotatione paterne hereditatis monasterio collata, et reformatione edificiorum.
9. De monasterii post primam dedicationem iterata consecratione. Incidentia. De resistentia domni Adelberonis contra Ottonem regem. Incidentia. Et de Leodiensibus episcopis. Incidentia. De collatione ducatus Lotharingie.
10. De servitute Guadrade femine, ubi ostenditur domnum Adelberonem fuisse hujus loci abbatem.
11. De elemosina Zeisolf, ubi etiam claret domnum Adelberonem hujus loci abbatem fuisse.
12. De obitu domni Adelberonis abbatis hujus loci.
13. De bonis nostris apud Provin et silva Bruderholze que comitissa Flandrie monasterio contulit. Incidentia. De successione Leodiensis episcopi et imperatoris.
14. De fundatione cenobii Vincentii et villa sancti Trudonis.
15. De obitu domni Thietfridi abbatis hujus loci.
16. De creatione domni Erenfridi in abbatem hujus loci et ejus obitu.

Finit tabula prime partis gestorum abbatum hujus monasterii sancti Trudonis.

INCIPIT LIBER PRIMUS

CONTINENS ORTUM, ACTUS ~~ET~~ OBITUM BEATI TRUDONIS.

1. [SIGEB. THEODERICI *Vita S. Trud.*] Anno Domini 628, imperii vero Heraclii cum sua conjuge Martina anno 16 et Lotharii secundi hujus nominis

Francorum regis, Hylperici filii ex Fredagunde consorte sua, anno 40^o Johanne dico Agnus Trajectensi ecclesie presidente ⁴⁵⁰, electus Domini sanctus Trudo

VARIE LECTIONES

⁴⁴⁸ p 1^o. ⁴⁴⁹ miritis 1^o. ⁴⁵⁰ presidenti 1^o.

ex nobilibus et Deo dignis parentibus ipso anno plus minusve in Hasbaniensi territorio, Sarcinium nomine, nascitur. Cujus pater Wichboldus nomine ex Francorum regum ortus propagine, prefatique Hyperici regis contemporaneus et ex recta linea consanguineus, temporale dominium seu comitatum latum quod proprio jure in partibus Hasbanie, Campinie (586) et Flandrie possederat, justis legibus gubernabat. Mater autem Adala nomine ex Austrasiorum ducum prosapia progenita, primi Pipini ducis Austrasie dilecta consanguinea, hunc unice natum filium ad multorum educavit salutem fidelium (587).